
 
Comune di Monte Argentario 

(Provincia di Grosseto) 
Piazzale dei Rioni, 8 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 219 DEL 28-11-2024 

 
Oggetto: NUOVE TARIFFE DI INGRESSO AI COMPLESSI MONUMENTALI DELLA 

FORTEZZA SPAGNOLA IN PORTO SANTO STEFANO E DEL FORTE 
STELLA IN PORTO ERCOLE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di novembre alle ore 10:30, nella Sala 
delle Adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge. 

 

Presiede l’adunanza Arturo Cerulli - Sindaco - Risultano presenti: 
 
Cerulli Arturo Sindaco Presente 

Lubrano Michele Vice Sindaco Assente 

Orsini Chiara Assessore Presente 

Vaiani Michele Assessore Presente 

Pucino Paola Assessore Presente 

Scotto Silvano Assessore 
Esterno Presente 

 
Totale Presenti n.   5 - Totale Assenti n.   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Mirella Cavuoto, incaricato della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a 
deliberare      sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 



 
 
 

Su proposta dell’Assessore al Turismo, Cultura, Sport ed Eventi Dr.ssa Chiara Orsini 
 

LA GIUNTA 
 

Visto che ai sensi dell’art. 3 D.L. 786/81 convertito in legge 51/82, gli Enti erogatori di servizi sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato;  
 
Visto l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, il quale prevede l’obbligo per le 
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane, di definire, non oltre la data della deliberazione 
di bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;  
 
visto che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. 267/2000, al bilancio di previsione occorre 
allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”;  
 
precisato che nei “servizi pubblici a domanda individuale” rientrano le attività gestite direttamente 
dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta dell’utente, che non siano state 
dichiarate gratuite dalla normativa nazionale o regionale;  
 
visto il DM 31/12/1983 (pubblicato in G.U. n. 16 del 17/01/1984) che individua analiticamente le categorie 
dei servizi pubblici da annoverare tra i servizi a domanda individuale;  
 
rilevato che questo Comune, per gli anni 2025-2026-2027, mantiene i seguenti servizi a domanda 
individuale:  
- mense  
- approdi turistici  
- musei, pinacoteche e mostre  
- asilo nido  
 
visto l'art. 54 del D.Lgs. 446/97 e successive modifiche e integrazioni il quale dispone che i comuni 
approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 
 
richiamato il comma 16 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n.388, che indica la scadenza per deliberare le 
tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi nel medesimo termine fissato per 
l’approvazione del bilancio di previsione relativo al corrispondente esercizio finanziario;  
 
visto l’art. 151, comma 1, del TUEL 267/00, il quale stabilisce che il bilancio di previsione degli enti 
locali debba essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
dato atto che tra i servizi a domanda individuale rientrano i due complessi monumentali Fortezza 
Spagnola di Porto Santo Stefano e Forte Stella di Porto Ercole; 
 
vista la deliberazione di G.C. n. 49 del 22/03/2021con la quale si stabilivano le tariffe di ingresso ai 
complessi monumentali di Fortezza Spagnola in Porto Santo Stefano e Forte Stella in Porto Ercole nel 
modo seguente: € 2,00 (biglietto intero) ed € 1,00 (biglietto ridotto per scolaresche, residenti ed 
ultrassessantacinquenni); 
 



vista la deliberazione di G.C. n. 124 del 10/06/2011 con la quale è stata integrata la deliberazione n. 49 
del 22/03/2021 dando atto delle categorie aventi diritto al biglietto ridotto ed all’ingresso gratuito 
fissando i seguenti criteri: 
- Tariffa ridotta € 1,00: residenti, gruppi di almeno 15 persone, scolaresche, insegnanti, guide turistiche 
accreditate, bambini tra i 6 e i 12 anni, ultrassessantacinquenni, studenti universitari fino a 25 anni; 
titolari della Carta Giovani Europea; 
- Tariffa non dovuta: bambini fino a 6 anni e diversamente abili con un accompagnatore ( vista la 
presenza di barriere architettoniche); 
 
vista la deliberazione di G.C. n. 120 del 02/07/2015 ad integrazione della deliberazione di G.C. n. 49 
del 22/03/2021  con la quale si stabiliva una tariffa speciale in occasione di concerti musicali o eventi 
di intrattenimento che si dovessero svolgere nelle due Fortezze, il cui prezzo dei biglietti è stato fissato 
per € 5,00 per la tariffa normale e € 4,00 per la tariffa ridotta; 
 
dato atto che l’Amministrazione comunale ha intenzione di introdurre nuove tariffe dei biglietti di 
ingresso ai complessi monumentali Fortezza Spagnola di Porto Santo Stefano e Forte Stella di Porto 
Ercole nel modo seguente: 
- Tariffa intera € 4,00; 
- Tariffa ridotta € 2,00; 
 
dato atto che le suddette tariffe potranno subire un adeguamento in caso di allestimento di importanti 
eventi e/o esposizioni culturali;   
 
acquisiti in ordine al presente provvedimento i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
visto lo Statuto comunale;  
 
a votazione espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate: 
 

di stabilire le tariffe di ingresso ai complessi monumentali Fortezza Spagnola di Porto Santo Stefano e 
Forte Stella di Porto Ercole nel modo seguente: 
- Tariffa intera € 4,00; 
- Tariffa ridotta € 2,00; 
 
di dare atto che le suddette tariffe potranno subire un adeguamento in caso di allestimento di 
importanti eventi e/o esposizioni culturali;   
 
di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del Decreto Legislativo 18  agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
 
di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale 
ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18  agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
 
infine, con separata votazione espressa nei modi di legge, 
 



D E L I B E R A 
 
di dichiarare, vista l’imminente approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ex art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 

 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 

2) di dichiarare, con separata e unanime votazione,  la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. n. 267/2000. 

 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Arturo Cerulli Dott.ssa  Mirella Cavuoto 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 

 
 
 


